
  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 
    Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

 

PORTARIA N. 160, DE 25 DE AGOSTO DE 2025   

 

Aprova “ad referendum” do Plenário, a 

alteração do calendário de reuniões ordinárias 

do exercício 2025, referente ao mês de 

setembro. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO 

DO SUL – Crea-MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 94 do Regimento 

Interno, e, 

 

Considerando a Decisão PL/MS n. 3.040/2024, que aprovou o calendário das reuniões 

regimentais para o exercício 2025; 

 

Considerando os Artigos 12, e 13 do Regimento Interno do Crea-MS, que versam: 

 

Art. 12. A sessão plenária é realizada na sede do Crea-MS ou, 

excepcionalmente, em outra localidade, mediante decisão do Plenário. 

Art. 13. As sessões plenárias ordinárias são realizadas, preferencialmente, 

uma vez por mês na primeira quinzena, em número definido no calendário 

anual. 
 

Considerando que as reuniões ordinárias do mês de setembro de 2025 estão aprovadas em 

calendário para serem realizadas nos dias 11 e 12 de setembro, na sede do Crea-MS, na cidade de 

Campo Grande;  

 

Considerando que a cidade de Dourados é a segunda maior cidade do Estado de Mato Grosso 

do Sul, sendo também a segunda em número de profissionais do Sistema; 

 

Considerando, por fim, a necessidade do Crea-MS em descentralizar suas reuniões, de modo a 

dar visibilidade às suas ações e ao seu papel junto à sociedade, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar, ad referendum do Plenário do Crea-MS, a realização das reuniões ordinárias do 

mês de setembro de 2025, conforme segue: 

 

I - Alterar para Dourados-MS a cidade de realização das reuniões ordinárias de Câmaras 
Especializadas e da Sessão Plenária do mês de setembro de 2025; 
 
II - Alterar a data, horário e formato da reunião da Diretoria para o dia 9 de setembro, às 9h, 
em formato virtual; 
 

Num. 969951

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

nx
2C

zJ
nZ

Ik
at

go
K

N
-e

0r
cA

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
47

67
6-

7 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

5/
08

/2
02

5 
às

 1
7:

51
:5

3

Pág. 1 de 3



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 
    Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

 
III - Alterar a data, horário e formato das reuniões das Comissões Permanentes de 
Orçamento e Tomada de Contas – COTC e da Comissão de Educação e Atribuição Profissional 
– CEAP para o dia 10 de setembro, às 14h, em formato virtual; 
 
IV - Alterar a data, horário e formato das reuniões das Comissões Permanentes de 
Orçamento e Tomada de Contas – COTC e da Comissão de Educação e Atribuição Profissional 
– CEAP para o dia 10 de setembro, às 14h, em formato virtual; 
 
V - Alterar o horário de realização das reuniões ordinárias das Câmaras Especializadas para 
o dia 11 de setembro, às 14h, na cidade de Dourados-MS; 
 
VI - Alterar o horário de realização da Sessão Plenária para o dia 12 de setembro, às 9h, na 
cidade de Dourados-MS; 
 
VII - Alterar as datas e horários da reunião da Comissão Permanente de Ética Profissional – 
CEP para os dias 18 e 19 de setembro, com horário das 9h às 18h no dia 18 e das 8h às 18h 
no dia 19; 
 
VIII - Consolida-se a cidade, datas, horários e formato das reuniões ordinárias do mês de 
setembro, conforme quadro a seguir: 

 

Reunião: Data: Horário: Formato: 

Diretoria 9/9 9h Virtual 

COTC 10/9 14h Virtual 

CEAP 10/9 14h Virtual 

CEECA 11/9 14h Presencial 

CEEEM 11/9 14h Presencial 

CEEST 11/9 14h Presencial 

CEA 11/9 14h Presencial 

Sessão Plenária 12/9 9h Presencial 

CEP 18 e 19/9 9h Presencial 

 

Art. 2º Determinar que todas as providências necessárias sejam tomadas pela estrutura auxiliar 

do Crea-MS, sob a coordenação da Superintendência Técnica – STC. 

 

Art. 3º Submeter o assunto à consideração do Plenário em sua próxima reunião. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 

PRESIDENTE  

Num. 969951

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

nx
2C

zJ
nZ

Ik
at

go
K

N
-e

0r
cA

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
47

67
6-

7 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

5/
08

/2
02

5 
às

 1
7:

51
:5

3

Pág. 2 de 3



VANESSA CÁCERES DA SILVA no dia 27/08/2025 às 12:14

AMANDA CRISTINA IRIE no dia 27/08/2025 às 12:18

DAYANE LUCAS DA SILVA no dia 28/08/2025 às 16:44

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
25/08/2025, às 18:40, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, § 3º, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Vistaram o processo

Num. 969951

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

nx
2C

zJ
nZ

Ik
at

go
K

N
-e

0r
cA

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
47

67
6-

7 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

5/
08

/2
02

5 
às

 1
7:

51
:5

3

Pág. 3 de 3


